## FOR DETAILED NOTES ON THIS TOPIC, VISIT WWW.LAWBAAZI.COM

D Printed Pages : 4
(20524) Roll No.
L.L.B. - H Sem.

12275

L.L.B. Examination, May-2024

LAW

Constitutional Law of India-II (K-2002)

Time: Three hours]

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from all Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

5×4=20

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

- What is the constitutional position of the Prime Minister of India?
   भारतीय प्रधानमंत्री की संवैधानिक स्थिति क्या है?
- What do you understand by the "Doctrine of Pleasure" of the Indian President?
   भारतीय राष्ट्रपति के "प्रसाद के सिद्धान्त" से आप क्या समझते हैं"?

12275 [P.T.O.

3. What do you understand by "Doctrine of Territorial Nexus". 4
''राज्यक्षेत्रातीत के सिद्धान्त" से आप क्या समझते हैं?

(2)

4. What do you understand by "Doctrine of Pith and Substance"? 4 "सार और तत्व के सिद्धान्त" से आप क्या समझते हैं?

5. What are different kinds of writs which may be issued by the Supreme Court? 4 सर्वोच्च न्यायालय के द्वारा कौन-कौन सी याचिकाएं जारी की जा सकती हैं?

Section-B (खण्ड-ब) (Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

 $2 \times 10 = 20$ 

नोटः निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

- 6. How independence of judiciary is secured under the Indian Constitution? Explain. 10 भारतीय संविधान के अन्तर्गत न्यायपालिका की स्वतंत्र्रता कैसे बनी रहती है? व्याख्या करें।
- 7. What are the circumstances in which the President rule can be imposed in a state? Explain. 10 किन परिस्थितियों में किसी राज्य में राष्ट्रपति शासन लागू किया जा सकता है? व्याख्या करें।

12275

WWW.LAWBAAZI.COM

## FOR DETAILED NOTES ON THIS TOPIC, VISIT WWW.LAWBAAZI.COM

(3)

8. Discuss the powers, privileges and immunities of the members of Parliament. 10 सदन के सदस्यों की शक्तियों, विशेषाधिकारों एवं उन्मुक्तियों की विवेचना कीजिये।

## Section-C (खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail. 3×20=60

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए! प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

FOR DETAILED NOTES ON THIS TOPIC, VISIT WWW.LAWBAAZI.COM

- What is money bill? State the procedure for passing a money bill in the Parliament.
   धन विधेयक किसे कहते हैं? संसद द्वारा धन विधेयक पास करने की प्रक्रिया बतायें।
- 10. Discuss the procedure to amend the Constitution of India. Can Parliament change the basic structure of the Constitution? Discuss.

  20
  भारत के संविधान में संशोधन करने की प्रक्रियां की विवेचना कीजिये। क्या संसद संविधान के मूलभूत ढांचे में परिवर्तन कर सकती है? विवेचना कीजिए।

12275 ~ [P.T.O.

(4)

11. Discuss the distribution of law making power between the union and state under the Constitution. How a conflict in the various lists is to be resolved?

20 संविधान के अन्तर्गत केन्द्र और राज्यों के बीच विधि निर्माण शक्ति के वितरण की विवेचना कीजिये। विभिन्न सूचियों में विवाद की स्थिति पर उसका समाधान कैसे किया जाता है?

12. Discuss the composition and functions of Parliament. 20 संसद के गठन और कार्यों की विवेचना कीजिये।

13. Answer the following: 20 निम्न का उत्तर दीजिए:

- (a) Can the President in India reject the advice tendered by a cabinet which has lost the support of majority in the House, to dissolve the House of people?

  क्या भारत का राष्ट्रपति उस मन्त्रिमण्डल के लोकसभा भंग करने के परामर्श को स्वीकार कर सकता है, जिसका सदन में बहुमत समाप्त हो गया है?
- (b) Can the President of India dismiss a council of Ministers which enjoys the confidence of Parliament but the opinion of the President has lost the confidence of the people.

  क्या भारत का राष्ट्रपति उस मन्त्रिमण्डल को पदच्युत कर सकता है, जिसे संसद का तो बहुमत प्राप्त है, परन्तु जिसने राष्ट्रपति के विचार में जनता का समर्थन खो दिया है?

12275

WWW.LAWBAAZI.COM